Atque hoc ipso commentario, Gratissimum (ille ait) erit mihi vt omnes docti videant has meas rationes, examinent diligenter: quia cum hæc res sit maximi momenti: opratissimum erit semper mihi, vt veritas inueniatur, si modo veritas inueniri potest in re adeo secreta, & diuina. Libere igitur dicam quod sentio, sed hac tamen lege, vt de omni re inter nos controvrsia, tanquam honorarius arbiter, ille iudicium ferre, ac sententiam dicere possit: vt ita intelligent homines, dissidentes aliquando sententias summa etiam cum benevolentia, & charitate conuenire.

Mercurialis causas pestis inuestigatur, alias internas, alias exteriores esse docet. Quod porro ad internas pertinet, insignem primum, atque excellentem putredinem, non quidem vnius, aut alterius humoris, sed omnium, qui simul confunduntur, conturbantur, & computreficiunt, vere, & summa cum ratione statuit, præterea vero iis humoribus latenter quandam, atq; occultam vim inesse tradit, quam Gal.

& me

Cap. 17.

Cap. 5.

& medici omnes scribunt inesse medicamentis, atque venenis deleteriis. Hanc ego abditam qualitatem in præsentiam prætereo, quod superius sententiam hac in re meam facis explicaueris. Quod autem ad causas exteriores attinet, duas ad efficiendam pestem causas perpetuo concurrere assererat, nimirum aërem ipsum, & contagium: mox prætermisso contagio, iærem concurrere ad pestem efficiendam Hipp. demonstratione evidensissima probat hunc in modum. Petis est morbus communissimus, ergo à causa communissima: causa communissima est aëris: ergo pestis hæcessario ab aëre. Quæ quidem argumentatio (ille ait) tantum porquit apud scriptores medicinæ, vt neminem fere inuenire licet, qui non putauit veram pestem fieri ab aëre. Atqui vnum ego reperio Gal. (vt alios interea prætermittam, cum ille mihi sit perpetuo instar omnium) qui non modo pestem ab uno aëre semper fieri negat, sed etiam Hipp. hac in re aliter sententem arguere non veretur, quod supra demonstrauimus. Neque hanc Gal. sententiam vlla ratione infirmari existimamus, primum quod alij morbi ex vctus ratione oriundi sint quidem pestilentes, sed minime ipsa pestis: quandoquidem res ipsa declarat illos vere pestilentes, & pestilentia nomine signandos esse, cum sint aliquando vulgares, & pernicioſi, quales fuere illi, de quibus particulatum mentionem facit Gal. præterquam quod ille perspicue admodum, & ex proposito morbos communes, ex communi certe causa, sed non ex vno semper aëre fieri docet, vt non alia interpretatione sit opus: tum vero quod aërem haud certe solum, sed vna cum alijs causis, morbi communis causam statuere liceat: aërem enim plane Gal. excludit, & absque illo morbum communem propter aliam causam communem oriri posse fatetur: alioqui vana proflus, & temeraria fuisse illius in Hippoc. argumentatio, si modo vt aëris vel solus, vel faltem aliis causis adjunctis ad gignendam pestilentiam concurrat, necesse est. Neque illa dementia ratio videtur magis efficax, quæ morbos communes distinguit, ita quidem vt communes vni regioni, quos endemios Græci appellant, sicut à prava vctus ratione, & à vaporibus elatis ex aquis, & terra, minime ex aëre, communes autem pluribus regionibus semper orientur ex aëre. Nam præter quam quod & in præsentia adhuc eadem vrgent argumenta, Gal. statuens morbos communes fieri propter plures causas cōmunes, minime propriæ vnum aërem, huiusmodi morbos haud interpretantur endemios, sed epidemios, qui tempore aliquo determinato populum, aut exercitum vniuersum sine aëris virtu aliquando solent occupare. Cum igitur hoc fundamentum non modo sit infirmum, sed ex Gal. disciplina plane corrut, vt omnis fabrica illi innixa concidat, necessariū videtur. Præterea non nulla signa addit Mercurialis de historicis, & aliis perira, quæ probabili saltem ratione confirmare possint, hanc nostrorum temporum pestilentiam ex aëre ortam fuisse: atque illa quidem duorum generum esse tradit, alia antecedentia, alia comitantia. Inter signa antecedentia numerantur terræ motus, comète, sidera insolita, signes aërei, eclipses, annus bisextilis, monstra, animalia ortæ ex putrida materia, pestes alibi vagantes, si demum viri temperatissimi ægrotent, & lupi hominibus sint infesti.

Non ego in præsentia multum labore, an isthac signa omnia, vel certe plura ante nostram pestilentiam conuenient: illud vnum reperio, quod superius admouimus, si modo alius Dei propulsione prætermittamus, nullum signum pestilentiam præmonstrare posse, nisi quatenus imminentem putredinem indicare potest: præter quam quod ex iis plurima non solatam dixerit, & levia, sed etiam superstitionis, & mendacia non iniuria videlicet possunt. Terræ motus Ferrariae maximi fuerint,

C 5 violen-

Init. lib. de
cib. bon. &
mal. suc.

Cap. 6.

violentissimi: quæ ciuitas fuit immunis pestilentia: quanquam enim animo concipere, & fingeri licet halitus ex terra motu exeunte, longe lateque disseminari, nec proximis regionibus vim aliquando inferre, illud tamen aut omnino difficile, aut certe vix fieri posse existimandum est, salua & incolumi vrbe, vicis, & vniuersa dictio, cum pestilentes illi vapores omni ex parte proximos locos petere possint, vt alii vndique illas, nonnulli tantum apud nos fuerint contaminati. Cometas sidera in solita, ignes aëreos, si physicam eorum significationem aduertere velimus, estis in primis, ac siccitates portendere, & significare philosophi docent: quod quidem hoc tempore satis confirmat, iam trimestris insignis, & continuata siccitas, quæ coenam initio Nouembris apparentem sequuta est, & adhuc perseuerat. Quod si prater elementarias facultates, bella, pestes, mortes, & alias calamitates hæc hominibus afferre, communis fere omnium consensu iamdiu confirmatum est, illud nos tanquam per signa magis, quam per causas fieri existimamus, non aliter quam olim in auguriis, & auspiciis evenit, in quibus per aues multas, quorum illæ autores haudquaquam erant, portendi, & significari credebantur: ita quidem (quod pie ac vere statuendum est) vt Deus Opt. Max. qui ministros suos aliquando facit flammam ignis, ad demonstrandas publicarum, & priuatarum mutationum vicissitudines, adeoque ad nostram eruditioem, tanquam signo defuper dato, huiusmodi ignes apparitiones, veluti quosdam emissarios, & praecones esse velit. Sic iri naturales suas causas habet, quas physici possunt reddere, interim tamen arcana præterea suam habet significationem. Anno bissextili, quam temere, ne dicam stolidè à plerisque tanta vis tribuatur, vt rerum ferme omnium naturam mutare, & multa pericula afferre possit, vnicuique facile constabit, qui memoria reperat, minime natura, sed arte, & Cæsar's decreto huiusmodi annum constitutum esse, vnde tot admirabilia, & rara opera prodi nequeunt. Sed alia non prosequor: atque addo illud vnum, antecedentia isthac signa levia admodum, atque incerta esse, quandoquidem illorum plurima, aut forte etiam omnia sine vlla pestilentia interdum evenisse certum est. Inter signa autem comitantia pestem ex aere oriundam refert Mercurialis ea symptomata, & morbos, qui omnes fere pestes ex aere comitari solent, febres ardentes, febres placidas, dolores capitis deliria, carbunculos, tumores, mortes subitaneas, extinctiones familiariarum. Atqui (vt nos superius demonstrauimus) docet Galen, nomen (*vulgare*) vel (*peftilens*) non uno certo, & determinato morbo concludi, adeo vt nulli sint morbi, nulla symptomata, quæ pestis propria, & inseparabilia dici possint: quam rem superiore disputatione à nobis demonstravam, ipsa confirmat experientia: namque (ne singulas pestes recentem) audiamus, quæ Thucydides in celebri illa sui temporis etenies scribit, hac ferie. Atque non multis ab hinc diebus, cum in Attica essem, morbus primus Atheniensiscepit inuadere. Et quanquam fama est: ante quoque: morbum late vagatum esse, tum in Lemno, tum in aliis regionibus: nondum tamen memoriarum proditum est tantum pestilentia, atque internectionis mortalibus contigisse. Neque enim sat opis afferebant medici, qui principio se se ad medendum applicerunt ob imprudentiam, sed hi maxime interibant, quippe qui proxime accedebant; neque alia humana ratio, autars ylla: Tum quæcunque à sacerdotibus supplices perebant, aut variis, & quæ ab his responfa dabantur, omnia in cassum erant: atque occumbentes ab his desistebant, à malo superat. Et quoniam deinde postea hanc mortis causa
Porro hoc primum (vt aiunt) sumpsit initium ex *Ethiopia*, quæ supra *Egyptum*

est.

est, mox in *Egyptum*, & Libyam deuenit, & in Regis oram magna ex parte: in Atheniensium vero ciuitate repente irruita primum in Piræo homines attigitex quo etiam aiebant Peloponnesios venena puteis inieciisse (nam fontes ibi nondum erant) deinde vero, & ad superiorum ciuitatem peruenit: ac iam multo magis moriebantur. Differat igitur de hoc, vt quisque sentit, tum medicus, tum idiota, unde verisimile fuit illud originem duxisse, & causas referat tantæ mutationis, quas idoneas fuisse puret, quæ vim ad res ita immutandas sortita fuerint. Ego vero quod factum est narrabo, & quibus animaduerhis, si quando rufus incidat, possit aliquis proquisum quippiam non ignorare, hæc monstrabo, qui tum ipse morbo laborauit, tum alios laborantes vidi. Itaque annus ille (vt in confessu est) inter omnes maxime aitorum morborum immunis fuit: quod si quis alio prius morbo laborasset, in hanc omnes decumbebant. Alios vero ex nulla occasione, sed continuo cum sanis essent, primum capitis calores inuadabant vehementes, & oculorum rubores, & inflammationes, atque interna partes, & fauces, & lingua sanguinolenta statim erat: spiritus difficilis, & fœtens exibat: deinde ex his sternutatio, & raucedo succedebant: ac non multo post tempore labor in pectus descendebat cum tussi vehementi: Quod si quando ad cor inhæsit, tum id subvertit, tum purgationes bilis, quæcunque à medicis recensentur, subierunt, atque hæ magna cum defatigatione. Plebisque singultus incidit inanis, conuulsionem afferens vehementem: quæ nonnullis sub hæc ceflabat, alii vero multo post. Porro corpus extrinsecus tangent' non erat admodum calidum, neque pallidum, sed subrubrum, lividum, pustulis parvis, & ulceribus scatens: interne vero partes vsque adeo flagrabant, vt ne tenuissimum quidem stragulum, aut linteum impōstrum, neque aliud quidpiam præter nuditatem ferrent. Ac iucundissimum plane erat in aquam frigidam se ipsos coniiscere, quod multi fecerunt ex iis, quibus cura non fuit adhibita, qui & in putose se dererunt inexhausta siti vexati: & perinde erat plus, ac minus bibere. Atque importunitas quædam, qua iis quisceste non licebat, & vigilia perpetua comitabantur. Corpus, quandiu morbus vigebat, non contabescerat, sed præter spem labori obfittebat. Quamobrem vel interierunt plurimi nouem, & septem diebus ex interno astitu, cum aliquid roboris adhuc haberent, vel si effugissent, morbo in ventrem irruente, & exulceratione in eodem facta, & diarrhoea simul inmodica subeuntem, plerique mox præ imbecillitate perirent. Etenim initio sursum factò malum, quod in capite primum considerat, vniuersum corpus peruadebat. Quod si quis maxima hæc superasset, huius extremerum partiū noxa superueniebat: malum enim ad pudenda, & ad summas manus, & pedes decumbet: & complures his amissi evaserunt, nonnulli & amissi oculis. Nonnullos etiam, quum primum exurerent, ceperit obliuio rerū æque omnium, ac tum se ipsos, tum amicos ignorabant. Etenim hoc morbi genus, quod certe maius fuit, quā: vt oratione comprehendendi possit, tum alioqui grauius vnicuique accedit, quam humana ferret natura, tum hæ in re declarauit se aliud quippiam esse portentosum, & extra ordinem, quoniam aues & quadrupedes, quæcunque humana carne vescuntur, cum plurima iacerent insepulta cadaveria, aut non accedebant, aut si accedebant, ac degustasse, interibant. Huiusc rei indicium fuit, quod manifeste huiusmodi aues, deficerent, quæ nec alias visebantur, neq; circa aliud ex his. Sed canes magis huius eventus sensum præbuerunt, propterea quod vna degunt. Morbus igitur (vt alia multa prætermittamus in solita, quæ cuicunque scorsum euenerunt, aliis alia) talem yniuersum ideam habuit: alius præterea

terea nullus eo tempore infestauit ex iis, qui consueti habentur: si quis autem accidisset, in hunc definiebat. Ac perierant nonnulli quidem ob negligentiam, alij vero diligenter etiam curati. Neque vnum (prope dixerim) compertum est remedium, cuius vnu homines adiutores esse constaret; nam quod vni opem tulerat, id ipsum officiebat alteri. Iam vero corpus nullum vnum est aduersus morbum sufficere, quod ad robur, & debilitatem attineret, sed sublata sunt omnia, quavis etiam viuenti ratione ad curationem vterentur. Porro res miserissima in vniuerso morbo fuit, tum animi delectio, cum quis ægrotare se intelligeret; nam mente protinus ad desperationem conuerterta, multo se ipsos magis consernabant, neque relinabantur; tum vero quoniam alter ab altero, dum curationis officio fungerentur, instar ouium occidebant, argue hoc maximam cladis partem attulit. Siuc enim præ metu recularent alter alterum adire, deferrit peribant, domusque non paucæ vacua sunt redita ob medentes defectum: sive adirent, commotiebantur: atque ij potissimum, qui virtutis aliquid sibi vendicabant; nam præ pudore non parcentes sibi ipsi, amicos conuenientebant: & cum luctus defunctorum perficerent, ipsi quoque familiares succumbebant à mali vehementia superati. Magis tamen tam morientes, quam laborantem ij miserabuntur, qui iam euaserant, propriea quod intelligenter se iam in seculo versari: bis enim eundem morbus non corripuit, ita ut interficeret. Atque hi rū ab aliis beati censebantur, tum ipsi præter presentem lexitiam, in posterum quoque spe aliqua subleuabantur, ne ab alio quidem morbo aliquando fore, ut extinguerentur. Iam vero proprio labore aliud quoque accessit incommodum ex importatione ab agris in urbem: quod nihilominus inuicti hostes: cum enim domos non haberent, sed in tuguriis suffocantibus astuta tempestate degenerent, corruptio accessit nulla seruata dignitate: sed mortui, morientesque mutuo adiacebant, ac semianimes in viis volutabantur, & circa fontes, præ aqua desiderio.

Tum ædes factæ, in quas conuenienter, cadaverum plena erant, eorum (inquam) qui illuc peribant: nam virgente malo, cum quid facerent, homines non haberent, omnes pariter ad negligentiam, & ad aras, & focos se conuertenter. Præterea leges omnes perturbatae sunt, quibus antea de sepulcrorum ratione vrebantur: ac sepeliebant, ut quisque poterat: tum etiam multi in aliena loca deiecti sunt, ob amicorum penuriam, cum hi plerique suos morte præuerterent. Nonnulli ægrotantibus præuenientes, cadauer alieno rogo impositum succendebant: alij vero, dum aliud combureretur, eo, quod ipsi portabant, superinfecto, abiabant. Hactenus Thucydides. Quem sane locum vniuersum: quanquam prolixorem eo libentius latine reddere, atque hic transcribere volumus: quod eum lectorum delectare, neque solum haic rei, de qua agimus in præsentia, sed toti etiæ tractationi plurimam lucem afferre posse existimemus. Illud profecto est certo certius, plurimos hic numerati morbos, & symptomata, calorem capitis vehementem, oculorum rubores, & inflammationes, fauces, & linguam sanguinolentam, spiritum difficilem, ac fœtem, fermentum, cauedinem, laborem peccoris cum vehementi rufi, sanguinem inaneum cum vehementi convulsione, noxam, & amissionem pudendorum, manuum, pedum, aliquando oculorum, obliuionem rerum æque omnium, adeoque amicorum, & sui ipsorum, atque alia forte huiusmodi, quæ tum ab aliis pestiliis, tum à nostra fuere maxime aliena: contraque nonnullos morbos, & symptomata apud nos fuisse frequentia, qualia in primis sunt bubones, pectorides, anthraces, dolores capitis, delitia, quorum Thucydides nullam mentionem facit. Neque

que aliquis est, arbitror, qui non facile & libenter fateatur, hanc ipsam Thucydidis pestilentiam ex uno potissimum aëre ortum duxisse. In maxima illa, & forte omnium seuissima pestilentia, anni M. C C C X L V I I I . quam Matthæus Villanus, & Ioannes Boccacius descripsere, omnes sputo sanguinis, & difficultate respirationis tanquam peculiari eius pestilenzie morbo laborasse constat. Atque ne fœstra sim longior, hanc ipsam morborum, & symptomatum varietatem, & diffinititudinem (de qua re etiam superius diximus) vnuquisque facile deprehendet, neque iniutus confitebitur, qui alias quoque pestilentias particulatim animaduertere, & cum hac nostra conferre voluerit. Sed alia prosequor. Signis modo propolis alia non contempnenda addit Mercurialis: primum quod toto pestilentæ tempore, præsertim in ciuitatibus, rari admodum fuerint, qui alio morbi genere laborant, vñque adeo, ut si quis febre tertiana, vel alio morbo laborare ceperisset, ille protinus in pestem caderet: tum vero quod homines, quanquam sine vña pestis suspicione mortui, maiori ex parte posteriores corporis partes vibicibus, latisque maculis deturpatas haberint, quod rarissime alio tempore soleret evenire. Amplius infinitos fuisse ille commemorat, qui pro certo habentes se ab omni commercio, & contagio morbo diligenissime abstinuisse, hanc tamen labem evitare non potuerunt. Præterea quod innumeris, ex laboribus inguina arque ala intumuerint, varia item tuberculæ sponte eruperint sine vlo insigni detramento, vel aliqua pestis suspicione, quæ præterito tempore fuerant insolita. Rufus vero (quod magni omnino interest) hanc pestilentiam Mercurialis ex aëre fuisse probat, quod mensce Iulio Venetiis, & Patauij ceperint pluviæ quædam parua, placida, & fere continuæ, quales refert Hippocrates in Cranone euensi, ut satis confare possit Autrinam constitutionem durasse totis fere mensibus Septembri, & Octobri.

Postremo autem loco Mercurialis aëris vitium confirmat, fatuitas omnium terræ fructuum, quanvis illi fuerint copiosi; nullus, aut rarus admodum cicadarium cantus: atque forte etiam in vniuersum ab iis regionibus avium defectio: ut vindique concludere licet hanc nostram pestilentiam ex aëre ortam esse. Ceterum, Lector, quanquam Mercuriale vitum grauissimum, & doctissimum hæc afferre non dubitamus, ut conjecturali omnino ratione sententiam suam confirmaret, atque in vniuersum leuiora illa esse videntur, quā ut longiorem disputationem postularent, ne quid tamen in hoc argumento desideres, singulas huiusmodi rationes breuiter examinare non grauabitur. Quo primum loco illud minime agimus in presentia, ut subtilius inquirendum, ac in dubium reuocandum esse velimus, an isthac omnia miracula Patauij euenerint, nec ne; quandoquidem viro ingenuo, & veraci fidem vindique adhibere decet. Illud ego tamen (quod ad primam argumentationem pertinet) vere, & sancte omni asseveratione affirmare possum, hoc ipso pestilentæ tempore apud nos plurimos alios morbis à pestilentibus laborasse, & euasiisse: & particulatim mense Augusto laborauit ego ipse febre tertiana continua, vnu item meus famulus tertiana intermittente. Sic in celebri pestilentia anno M. D. XXVIII. quæ vniuersam fere Italiam contaminauit, maiores nostri referunt præstiles, alios quoq; morbos, priuatimque duplices tertianas vagatas fuisse, à quibus plerique euadebāt. Sed vñcunque se res habeat, ut ingenuè dicam, vim huius rationis equidem non satis intelligo, quomodo nmine, aut certe paucis alio morbi genere laborantibus præter pestilentres, colligere hinc liceat, quod medici omnes pro certissimo argumento habeant, pestilentiam

ex aëre

ex aere oriundam esse; quasi vero, ut alia prætermittamus, tertia illa constitutione libri tertij Epidem. quam nemo opinor, dubitat ex virtuac aere fuisse pestilentem, Hippoc. tertianarum, quartanarum, quotidianarum febrium, & aliorum morborum non meminerit, quos verisimile est pestilentes non fuisse, ac postremo loco sexdecim ægrotos non describat, qui vel Galen testimonio alius morborum generibus ab iis laborabant, quæ in ea tempestate commemorata sunt. Quod ad contagium pertinet, grauissimi patres publicis scripturis, & inquisitionibus hac in re sedulo institutis; quæ adhuc inter monumenta annualium seruantur, vere vnicuique testari possunt, neminem apud nos pestilenti morbo laborasse, quem non ille prius **contagio contraxisset**: quanquam enim plerique sine villo contagio se laborasse contendunt, quod à multis prædicari audio, nonnullos scienter alios fallere, alios inscienter falli nos existimamus; quandoquidem usque adeo multæ, latentes, atque fere insensibiles sunt huius veneni rationes, siue hominum dolos, siue incuriam, & negligenciam consideres, ut illa vix explicari, aut concipi animo possint. Namque (ut à re mea non discedam) quanquam diligentissima adhibiti inquisitione nihil prouersus inuenire vñquam potui, unde Allegrantia labem contraxerit, cui seuerissime iusteram, ut ne vñquam domo exiret, neque aliquam rem, aut hominem domo exciperet, post multos tamen dies certior sum factus (quod tandem Lucretia promissa illi impunitate confessa est) clam illam, semel ad Lazarum portitorum, eiūque vxorem diuertisse, qui eo tempore pestilenta laborabant, & breui ambo obierunt: post quorum interitum bidus Allegrantia male affecta est. Quod porro magna hominum pars, qui sine vlla pestis suspicione obierunt, post mortem posteriores corporis partes vibicibus, latisque maculis deturpatas habuerint, primum cum viro præstantissimo statutum id sit, in quo mihi tamen non satis cum eo conuenit, raro fuisse, qui alio, quam pestilenti morbi genere laborant, non iniuria fortasse quæsierit aliquis, quamobrem hos peste non interisse sit existimandum: tum vero nos id quoquis tempore euenissemus, neque huius rei caufam cogniti difficultem esse putamus, ut propterea ad aëris vitium configendum non sit. Etenim, ut interca prætermittam neminem esse cadavera tractare solitus, qui non frequenter huiusmodi liuores, & maculas animaduertit, ut hoc insolens videbit posse illi tantum, qui corpora nudata non ita inspicere consueuerunt, non impetrat, portuere hoc loco mihi occurrit Hippoc. ubi ille scriptum reliquit antiquos existimasse, ægrotos quosdam sideratos esse, tum aliis de causis, tum maxime ob id, quod mortuis latus liuidum plagæ simile videtur, quasi huiusmodi symptoma particulatum vel in aërem, vel in aliam superiore causam referendum est, quemadmodum nonnullis fulmine iactis, quod illi sidus esse opinabantur, quandoque euenissemus obseruatum est. At vero Galen, causam certe naturalem afferens, illud fieri docet, propterea quia sanguine in latus ob dolorem perueniente, quicquid in cœte diuisum, solutumque est, id in morte refrigeratum nigrem contrahit, ut similiter illis euenit, qui ita ex plaga affecti sunt. Cum igitur omnis corporis pars vel confusa, vel refrigerata, vel adusta, tum in morte, tum ante mortem, nigrem quendam, & luorem contrahere soleat, cui mirum potest videri, si plerique aliquando appearant vibices, & maculae externæ, portissimum in dorso, quam partem, tum propter alias causas, tum maxime propter decubitum multo sèpe calore, & fluxione abundare constat? Quod de inguinum, & aliarum tumoribus, variis item tuberculis sponte erumpentibus assertur, illud ego in contrarium plane sententiam.

*1. De rat.
vñf. in mor.
acc. 3. 5.*

siam interpretandum esse arbitror: cum enim non solum verisimile, sed fere etiam sit necessarium huiusmodi corpora malis vndique humoribus referita esse, ex quibus quidem (ut Gal. est autor) si modo exiguum aliquam occasionem ab ambiente aëre illi acceperit, febres pestilentes generari consueverunt, ratione maxime feb.

f. De dif.

Perro quod Austrina constitutio perdurauerit Venetiis, & Patauij totis fere mensibus Septembri, & Octobri, vnde facile aër infici potuerit, ego quidem quales, & quantæ fuerint illo tempore pluviae, ad summam qualis fuerit illa constitutio, & quandiu durauerit, nibil certi vel assueverat, vel negare ausim, quandoquidem huius rei nullam profus oblationem, aut memoriam teneo. Sed cum illis mensibus, quibus Venetia, & Patauium laborarunt, non modo Vicentia, Tarvisium, & alia viciniora loca, sed omnes promedium carundemmet virium villa, plurimi vici, & determinatae pates, quibus variam, & diuersam constitutionem affigere non licet, omnis perculi fuerint immunes, contra vero quo tempore Vicentia afflita est (ut alia loca præterea) Venetia, Patauium, Verona perpetuo bene habuerint, facile adducor, ut credam, neque tunc temporis Austrinam exitisse constitutionem, quæ pestilentiam efficere potuerit, si modo (quod à nullo in controversiam reuocari audio) vniuersam hanc tot cinitatum, & locorum pestilentiam ab una, & eadem causa originem traxisse fatendum est. Apud nos certe tantum abest, ut præterito anno Austrina fuerit constitutio, ut illam contra magis Aquiloniam fuisse constet. Verum concedatur hæc quoque Austrina constitutio, an protinus illa pestem efficere potuit non arbitror. Nonne Hipp. commemorat plerosque Austrinos status, qui aliorum quidem morborum, minime pestilentium fuerunt autores? Quicunque librum tertium Aphorismorum, libros item Epidem, legere voluerit, ne hic pluribus locis afferendis frustra sim longior, illud non inuitus confitebitur. Etenim si modo huiusmodi constitutio pestem efficere debet, ut illa vehemens sit, & longiori tempore duret, necessarium videtur: imo vero non solum ad efficiendam pestem, sed ad alios quoque morbos procreandos, notabilem illam esse, & diutius perseverare oportet Austra (inquit Hippoc.) auditum hebetant, 3. Aph. 3. caliginem obducunt, capitis grauitatem efficiunt, pigros reddunt, & languidos, quando igitur huiusmodi tempestas dominetur, talia in morbis accident. Habet 1. Epid. temp. (inquit Galen. hunc locum interpretatus) qua de vehementi Australi statu, qui 1. com. 4. multo tempore durat, ab eo dicta sunt, ostendit enim per verbum (dominari) nomina hæc non esse eius, qui vere, aut modico tempore spirat, nec ei, qui pluribus quidem diebus, sed imbecillus est, hoc se nomen tribuere. Et iterum. Non 1. Epid. sec. 2. potuit Auster ille caput replere, qui sub Arcturo ad æquinoctium usque flavit, 74. neque enim humidum erat, neque diurnum, quod inter canem interuenit spaciij, & Arcturum. Vnde alias in vniuersam Austrinas tempestates putredinem inducere ille docet, si diurnæ, & potissimum humidæ fuerint. Hoc in primis facile confirmat celebris illa constitutio libri tertij Epidem, quæ sane diutissime Austrina & humida perseverauit. Cum esset (inquit Hippocrates) annus totus Austrinus, humidus, &c. Sed addo & illud, modum illius constitutionis referente Mercuriali ralem fuisse, ut vix illo ipso tempore aliquod malum gignere potuerit. Etenim si vna constitutio vulgares morbos repente afferre plebet, ut illius mutatio

tatio, & alteratio sit insignis, necesse est, nam leuiores, & quæ sensim fieri solent, non protinus, sed longiore deinceps tempore varia mala parere consueverunt.

3. Aph. com. Mutationes temporum (inquit Galenus) quæ maxime efficiunt morbos, illæ sunt, quum plures deinceps fuerint, aliaque aliam excepterit, quemadmodum Hippo in Epidemias scriptum reliquit, atque hic non ita multo post est dicturus. Vnius vero temporis alteratio morbos certe quidem efficit, sed non præcipue. Quando igitur morbi sicut potissimum vnius temporis alteratione? Cum eius scilicet magna contigerit alteratio; propterea enim dicebat; Et in ipsis temporibus magna mutationes caloris, vel frigoris, vel alterius cuiusdam, aut humiditatis, aut siccitatis, aut ventorum, aut horum defectus. Et rursus. Manifesta est causa, quamobrem in Cranone facti sunt astatae carbones, neque enim parum à naturali temperaturo recesserat, sed ad tales illa venerat statum, per quem putreare facile, quæcumque naturam habent putredini obnoxiam: possunt enim humiditates præter modum auctæ putrefacere, vt & ipse dicturus est. Morbi pluviosis temporibus fere sunt febres longæ, alii fluores, putredines. Sed iis ipsis caliditatem magis putrefacere possunt: ambabus enim simul coniunctis, nec minus quam in Cranone vehementibus, & immoderatis, corpus alterum tempus non expectat, vt offendatur, sed in priori, vt grauissime lœdatur, necesse est. Cum igitur Austrina illa constitutio Venetiis, & Patauji paucis omnino diebus perdurauerit, neque vehemens, & notabilis fuerit illius alteratio, si modo vulgare aliquod malum illa fuisset allatura, periculum certe non illo ipso tempore Septembri, & Octobri, sed posterioribus mensibus magis imminere videbatur. Præterea denum, quod ad huiusmodi constitutionem pertinet, priorum quoque temporum hyemis, veris, astatis constitutiones animaduertendæ essent, quales nam illæ fuerint, quantum vnaqueque durauerit, & quomodo: pariterque aliis quibusdam animaduersoribus, & distinctionibus opus esset, quarum Galenus aliquando meminit, quibus instructus medicus tum præsentia mala certo cognoscere, tum futura haud temere prædicere possit. Sed hac de re forte nimis multa. Terra fructus in vniuersum fatuos, neque ita incudos hoc tempore fuisse, vt fere illi esse alias consueverunt, illud mirum alicui videri non debet, quandoquidem, vt agricola docent, & ratio plane confirmat, notabilis fructuum copia, qualem hoc anno in primis fuisse constat, illorum suavitatem perpetuo immixtum solet, atqui hoc minime ex aëre, sed magis ex alimento, quod illi ex terra suscipiunt, prouenire nos arbitramur. Immo vero cum terra, si vñquam alias, frugum, & fructuum omnium insignem vberatem, & copiam hoc vno, atque altero anno tulerit, contraria prorsus ratione euidens hinc argumentum colligere licet, cœlum, adeoque aërem ipsum ab omni labe liberum fuisse, arque in terram, & homines omnem beneficam vim grato, & liberaliter infusisse: quandoquidem inter famem & pestem tanta est consensio, vt vix, & raro alteram ab altera separare liceat: quod solertiissimi illi veteres vel ipsis nominibus indicare voluerunt, non aliter quam simplici, o, alterum ab altero distinguentes, pestilentiam λοιμὸν, famem ληψὴν appellant. Quod vero demum ad silentes cicadas, & defectum avium pertinet, quid aliud respondet, prorsus non habeo, præterquam, si quis in agro Parauno illarum cantus minus audire, & harum frequentiam minus videre visus est, surdastrum hunc fortasse atque oculis hebetioribus fuisse. Sed redeo ad rem. Post hæc inquirens Mercularis, quænam qualitates aëris fuerint hoc tempore causa pestis, tria propo-